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Úvod

S kriminalitou bojuje každá země už od nepaměti. Krádeže, vraždy, podvody, znásilnění,

toto vše znají lidé již od „Kaina a Ábela.“ A také od nepaměti se proti kriminalitě

společnost snaží bránit. Jak? Prostřednictvím trestů. Od „oko za oko, zub za zub, krev za

krev“, přes vězení, pokutu, nucené práce, domácí vězení atd. Systém trestů závisí na době,

kultuře, náboženství, politice, a i v dnešní době se mezi jednotlivými kulturami vyskytují

velké rozdíly v pojetí trestů. Zatímco například ve střední Evropě a USA převažuje

zásada humanismu a nápravné justice, v některých částech Kosova a Albánie se stále

uplatňuje krevní msta, tedy povinnost příslušníka rodu pomstít smrt svého příbuzného na

celé rodině vraha.

Během posledních 30 let lze obecně sledovat zvýšený zájem o problematiku

trestů, zejména snahu o jejich zefektivnění tak, aby výchovně působily na pachatele

trestných činů a preventivně na ostatní členy společnosti. Výsledkem původního

retributivního, tedy odplatného, směru justice, kdy hlavním cílem bylo pachatele

potrestat, byly totiž především přeplněné věznice a vysoká recidiva. Ukládáním

nepodmíněného trestu odnětí svobody i u méně závažné trestné činnosti docházelo často

u odsouzených k posílení negativních vzorců chování, k odcizení či rozpadu rodiny a

ztrátě zaměstnání. Po propuštění z výkonu trestu měli často pachatelé problém se znovu

začleněním do společnosti a získáním zaměstnání, proto nezřídka docházelo k opětovné

trestné činnosti. Vzhledem k tomuto neuspokojivému stavu trestní justice se hledaly nové

cesty a postupně docházelo k zavádění alternativních trestů, jejichž cílem není pachatele

pouze potrestat, ale především převychovat. Alternativní tresty mají sice pachateli

způsobit újmu, něco mu odejmout nebo zakázat, ale současně mu mají umožnit dát svůj

život do pořádku a vyhnout se dalšímu páchání trestné činnosti. Současně není výkonem

alternativních trestů tolik zatěžován státní rozpočet, jelikož odsouzení si své životní

potřeby zajišťují i nadále sami. Tento systém ovšem není všespasitelný. Na některé

pachatele alternativní přístupy neplatí, a nepodmíněný trest odnětí svobody má tak své

nezastupitelné místo. Primárně je však určen pro pachatele závažné trestné činnosti a pro

recidivisty, u kterých alternativní tresty nedosáhly svého účelu.

Téma této práce jsem si vybral z toho důvodu, že mě vždy velmi zajímalo trestní

právo a systém trestů považuji za jeho páteř. Mým cílem je zmapovat právní úpravu a
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vývoj vybraných alternativních trestů a zamyslet se nad jejich efektivitou a zvážit

jednotlivá pozitiva a negativa. Ve své práci jsem se zaměřil na podmíněné odsouzení a

podmíněné odsouzení s dohledem, trest domácího vězení, peněžitý trest, trest obecně

prospěšných prací, trest zákazu činnosti a trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné

společenské akce. Tyto tresty jsem si vybral buď z důvodu jejich velké využitelnosti

(například podmíněné odsouzení), určité kontroverznosti (domácí vězení) či pro

zajímavost jejich právního vývoje (trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní či jiné akce).

Ve své práci používám především metody analytické se zaměřením na současnou

právní úpravu alternativních trestů, přičemž používám i komparaci s dřívější právní

úpravou a jednotlivými novelizacemi. Při zkoumání efektivity a četnosti ukládání

vybraných alternativních trestů je užita také analýza statistických údajů za posledních 10

let.
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1 Pojem a účel trestu

1.1 Pojem trestu

Pojem trest můžeme v trestním právu označit za zákonem stanovený právní následek za

určité protiprávní jednání. Trest je prostředkem státního donucení, který státu slouží k

ochraně zájmů chráněných trestním zákoníkem a ochraně společnosti před pachateli

trestných činů. Odsouzenému za spáchání trestného činu trest způsobuje citelnou újmu

na svobodě, majetku a jiných právech. O vině a trestu za trestné činy rozhoduje výhradně

soud podle čl. 90 Ústavy a čl. 40 odst. 1 LZPS. Trestní zákoník neumožňuje uložení

sankce za protiprávní jednání jiné osobě, odlišné od osoby pachatele trestného činu.

Trestní odpovědnost za spáchání trestného činu je odpovědností individuální, a tedy újmu

v podobě uloženého trestu musí pociťovat pachatel osobně. 1 Újma se způsobuje na

právech, svobodě či majetku a obsahuje také negativní hodnocení pachatele a jeho

protiprávního jednání. Trestněprávní sankce se dle zásady subsidiarity trestní represe

uplatňují jako ultima ratio až v nejzazším případě, kdy nepostačuje uplatnění mírnějších

prostředků.

V českém právním řádu se u dospělých pachatelů uplatňují dva druhy trestních

sankcí, a to tresty a ochranná opatření. Jedná se o tzv. dualismus trestních sankcí.

Ochranná opatření lze, na rozdíl od trestů, ukládat i za činy jinak trestné, není s nimi

spojeno společenské odsouzení a jejich povaha je pouze preventivní. Účelem dualismu

trestních sankcí je snaha postihnout i takové osoby, jimž by z určitých důvodů nemohl

být uložen trest (například z důvodu nízkého věku nebo pro duševní poruchu), ale kteří

se přesto dopustili společensky nebezpečného a škodlivého jednání, před kterým je třeba

společnost chránit. Stejně jako tresty mohou být ochranná opatření ukládána pouze soudy.

Mezi ochranná opatření patří ochranné léčení, zabezpečovací detence, zabrání věci,

zabrání náhradní hodnoty, zabrání části majetku, zabrání spisů a zařízení a u mladistvých

pachatelů navíc ochranná výchova.2

Některé sankce mohou mít podobnost s určitými druhy trestů a mohou být i

ukládány v průběhů trestního řízení ovšem nikoliv za trestný čin, a proto je nemůžeme

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 7. vyd. Praha: Leges, 2019, str.

398.

2 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012. Velké komentáře, str.

485.
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považovat za tresty popsané výše. Příkladem takové sankce může být pořádková pokuta.

3

1.2 Účel trestu

Účel trestu není v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. explicitně definován, tak jako byl

vyjádřen v dřívějším trestním zákoně č.140/1961 Sb. v ustanovení § 23, který byl účinný

do 31.12.2009: „Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů,

zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovat jej k tomu, aby vedl

řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti.“ Namísto přesné

definice účelu trestu byly do ustanovení o trestních sankcí v novém trestním zákoníku

vtěleny obecné zásady trestání. Účel a funkce trestání se v českém trestním právu opírá o

smíšenou teorii, která slučuje:

teorii eliminační, zabraňující pachatelům trestných činů v páchání další trestné

činnosti a chránící společnost před těmito pachateli,

teorii rehabilitační, která dbá o nápravu pachatelů a o vedení jejich řádného života,

teorii odstrašení, která působí na ostatní členy společnosti díky generálně

preventivnímu účinku.

Nejdůležitějším cílem je ochrana společnosti před pachateli trestných činů, která je

založena především na ochraně jednotlivců, jejich práv a svobod. Ochranou společnosti

však rozumíme i zabránění pachatelům v opětovném páchání trestných činů, jejich vedení

k řádnému způsobu života a v neposlední řadě ke generálně preventivnímu účinku

působícím na ostatní členy společnosti.

Zamezení páchání trestné činnosti lze docílit buďto přímo nebo nepřímo. Přímo

můžeme zamezit páchání další trestné činnosti pachateli tím, že ho separujeme od

společnosti (např. trestem odnětí svobody, domácím vězením), určitou činnost zakážeme

(např. zákaz činnosti, zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce) nebo

pachatele donutíme k určitému konání (např. obecně prospěšné práce).

Nepřímo poté působíme na společnost již samotnou existencí trestních postihů v

zákoně a strachem z jejich uložení, díky kterému vzniká psychická bariéra.

Výchovné působení na pachatele je nedílnou součástí trestu, ovšem úspěšnost není


[…]


konkrétně podmíněným odsouzením a podmíněným odsouzením s dohledem, domácím

vězením, peněžitým trestem, obecně prospěšnými pracemi, zákazem činnosti a zákazem vstupu

na sportovní, kulturní a jiné společenské akce.

Autor se zaměřuje na současný právní stav těchto trestů, přičemž uvádí i stručné

historické souvislosti jednotlivých trestů a jejich postupné změny a novelizace, včetně

statistických údajů udávajících počet uložených trestů v České republice za určité období.

Cílem práce je zanalyzovat právní úpravu nejčastěji ukládaných alternativních trestů v

České republice, zamyslet se nad jejich pozitivy, negativy a celkovou efektivitou. Práce je

členěna na úvod, 9 kapitol a závěr.

První část diplomové práce je zaměřena na objasnění základních pojmů, jako jsou účel a

funkce trestu, seznamuje čtenáře s různými trestními teoriemi a zásadami ukládání trestů.

Druhá kapitola se zabývá vysvětlením principů retributivní a restorativní justice, které

jsou důležité pro pochopení současné snahy o kladení důrazu na častější ukládání alternativních

trestů.

Třetí kapitola vysvětluje obecný pojem alternativních trestů, uvádí stručný přehled jejich

historického vývoje, a především vypočítává jednotlivé důvody, které svědčí pro hojnější

využívání alternativních trestů oproti nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Čtvrtá kapitola se již konkrétně věnuje podmíněnému odsouzení a podmíněnému

odsouzení s dohledem. Nejprve popisuje historický vývoj trestu, po té současnou právní úpravu

týkající se především podmínek, za kterých je možné tento trest uložit a postup při rozhodování

o osvědčení.

Pátá kapitola seznamuje čtenáře s problematikou trestu domácího vězení, včetně

podrobného popisu fungování elektronického monitorovacího systému kontroly odsouzených,

které však bylo před nedávnem zrušeno.
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V šesté kapitole jsou uvedeny podmínky pro ukládání peněžitého trestu a jeho vymáhání, pokud

není odsouzeným řádně uhrazen, a dále postup soudu při jeho další přeměně. Uveden je také

konkrétní případ z praxe poukazující na nevhodnost minulé právní úpravy přeměn peněžitého

trestu v jiný alternativní trest.

V sedmé kapitole je popsán trest obecně prospěšných prací včetně historického přehledu

trestních zákonů, ve kterých se objevovalo pojetí nucené práce coby prvopočátek současného

trestu. Kapitola dále pokračuje výkladem o podmínkách uložení a výkonu trestu, včetně postupu

při jeho přeměně.

Předposlední kapitola se zabývá trestem zákazu činnosti a stejně jako v předchozích

kapitolách je popsán historický úvod, podmínky pro uložení trestu a jeho výkon, a také

předpoklady pro podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu.

V poslední deváté kapitole je představen trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné

společenské akce, včetně podmínek pro zahlazení odsouzení po jeho výkonu či naopak

možnosti následného trestního stíhání pro trestný čin maření úředního rozhodnutí a vykázání

v případě porušení podmínek výkonu trestu.

V závěru je uvedeno shrnutí celé práce a konstatováno dosažení vytyčeného cíle.
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Abstract

Alternatives to unconditional imprisonment

This diploma thesis deals with selected alternative punishments to imprisonment, namely

conditional sentencing and conditional sentencing with supervision, house arrest, fines,

community service, prohibition of activity and prohibition of entry to sports, cultural and other

social events.

The author focuses on the current legal status of these sentences while also presenting a

brief historical context of individual sentences and their gradual changes and amendments,

including statistical data indicating the number of sentences imposed in the Czech Republic for

a certain period.

The thesis aims to analyze the legal regulation of the most frequently imposed alternative

punishments in the Czech Republic, to think about their positives, negatives and overall

effectiveness. The work is divided into an introduction, 9 chapters and a conclusion.

The first part of the thesis focuses on clarifying the basic concepts, such as the purpose

and function of punishment and acquaints the reader with various criminal theories and

principles of sentencing.

The second chapter explains the principles of retributive and restorative justice, which

are important for understanding the current efforts to emphasize the more frequent imposition

of alternative punishments.

The third chapter explains the general concept of alternative punishments, gives a brief

overview of their historical development, and above all calculates the particular reasons for the

more widespread use of alternative punishments compared to unconditional imprisonment.

The fourth chapter deals specifically with conditional sentencing and conditional

sentencing with supervision. It first describes the historical development of the sentence, then

the current legislation concerning primarily the conditions under which this sentence can be

imposed and the procedure for deciding on the certification.

The fifth chapter acquaints the reader with the issue of house arrest, including a detailed

description of the operation of the electronic monitoring system to control convicts, which,

however, was recently abolished.
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The sixth chapter sets out the conditions for imposing a fine and enforcing it if it is not properly

paid by the convict, as well as the court's procedure for its further conversion. There is also a

specific case from practice pointing to the unsuitability of the previous legislation on converting

a fine into another alternative penalty.

The seventh chapter describes the punishment of community service, including a

historical overview of criminal laws, in which the concept of forced labour as the beginning of

the current punishment appeared. The chapter continues by explaining the conditions for

imposing and executing the sentence, including the procedure for converting it.

The penultimate chapter deals with the punishment of disqualification and, as in the

previous chapters, describes the historical introduction, the conditions for imposing and

executing the sentence, as well as the preconditions for conditional waiver of the remainder of

the sentence.

The last chapter, chapter nine, introduces the penalty of banning entry to sports, cultural

and other social events, including the conditions for smoothing the conviction after its execution

or, conversely, the possibility of subsequent criminal prosecution for the offence of obstructing

an official decision and expulsion if the conditions are violated.

Finally, a summary of the whole work is given, and the achievement of the set goal is

stated.
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