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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant Beno Jeřábek, student Právnické fakulty UK, si jako téma své závěrečné práce vybral

problematiku „Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody“. Jedná se o téma vhodné ke

zpracování diplomové práce. Téma je rovněž aktuální vzhledem novelám trestních předpisů

(trestního zákoníku a trestního řádu), které mají za cíl zvýšit aplikovatelnost právě alternativních

trestů (srov. např. novelu trestních předpisů provedenou zákonem č. 220/2021 Sb.).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při zpracování tématu byly nutné znalosti trestního práva hmotného i procesního, ale také

kriminologie. Z hlediska použitých metod diplomant při sepisu práce využila zejména metod

deskripce a analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce má po formální stránce devět číslovaných kapitol, které jsou doplněny o úvod,

závěr a povinné přílohy. Kapitola první se věnuje pojmu a účelu trestu, teoriím trestání (autor

používá pojem „trestní teorie“) a zásadám ukládání trestů. Kapitola druhá je zaměřena na

retributivní a restorativní justici (pojem a principy). Kapitola třetí hovoří o alternativních opatření

(pojem alternativní opatření, alternativní tresty, alternativy k potrestání, procesněprávní

alternativy, historický vývoj ukládání alternativních trestů k trestu odnětí svobody). Předmětem

kapitoly čtvrté je podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody (řešeny též otázky historických

souvislostí a rozhodnutí o osvědčení). V následujících kapitolách je pojednáno o jednotlivých

alternativních trestech – domácí vězení (kapitola pátá), peněžitý trest (kapitola šestá), obecně

prospěšné práce (kapitola sedmá), zákaz činnosti (kapitola osmá) a zákaz vstupu na sportovní,

kulturní a jiné společenské akce (kapitola devátá). Poslední kapitolou je pak stručný závěr.

Formální a systematické členění odpovídá charakteru diplomové práce. Výtku lze vznést k tomu,

že diplomant použil více kapitol pouze o několika stranách. Pořadí kapitol je však správné a má

svoji logiku.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o standardní zpracování širokého tématu. Diplomantovi nelze upřít snahu o zpracování

tohoto důležitého a atraktivního tématu. Předložené práci vytýkám především její popisnost a

absenci detailního zpracování problematických momentů jednotlivých alternativních trestů. Je

škoda, že se diplomant také blíže nezabýval problematikou vykonávacího řízení (výkonu trestu).

Je třeba konstatovat, že práce na dlouhé řadě míst nejde nad rámec učebnicového (či

komentářového) výkladu doplněné o nepodstatný historický výklad. Informační hodnota práce je

tak mnohdy zcela nepatrná. Pro aplikační praxi zcela bezvýznamná. Pokud jde o práci s prameny,

tak těch diplomant nenalezl mnoho (další články, komentáře), přitom jich existuje dlouhá řada

(nejen v ČR, ale i v zahraničí). Uvedené je důsledkem toho, že si diplomant – podle názoru

oponenta - nevhodně zvolil cíl své práce a prakticky vůbec nedefinoval výzkumné otázky. Práce

je na samé hranici obhajitelnosti. Diplomant se nedopustil žádných nepřesností a na některé dílčí

aspekty si vytvořil svůj vlastní názor. Závěr práce mohl být lepším vyvrcholením zkoumaného

jevu. I přes všechny shora uvedené výtky práci kolegy Jeřábka doporučuji k obhajobě, neboť

předložená práce ještě splňuje formální i obsahové náležitosti, které jsou standardně kladeny na

tento typ práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce („zmapovat právní úpravu a

vývoj vybraných alternativních trestů a zamyslet se nad jejich

efektivitou a zvážit jednotlivá pozitiva a negativa“) byl v zásadě

splněn. Diplomant mohl být při formulaci cíle mnohem

ambicióznější. Výzkumné otázky definovány nebyly.

Samostatnost při

zpracování tématu včetně

zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Systém Theses: 6 % (maximální podobnost)

Systém Turnitin: 34 % (celkové % podobnosti)

Po kontrole dostupných protokolů konstatuji, že: Práce není

plagiátem a ani kompilátem jiných prací.

Autor řádně cituje.

Logická stavba práce Práce má v zásadě logickou strukturu – blíže viz bod 3.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Autor čerpá především z českých zdrojů, kterých ke škodě věci

není mnoho.

Citace jsou provedeny řádně a dle norem.

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je místy popisná. Jedná se o poměrně široké téma (jde o

všechny tresty, které nejsou spojeny s nepodmíněným trestem

odnětí svobody). Autorovi nelze upřít snahu zpravovat téma

v jeho šíři, tím však ustupuje prvek detailnosti, nicméně hloubka

provedené analýzy je – ve vztahu k tématu - ještě dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Přehledná. Práce je obohacena o statistická data (srov. tabulky

na str. 28, 34, 44, 53, 58 a 63).

Jazyková a stylistická

úroveň

Práce je prosta gramatických i stylistických chyb.

Žádná neobvyklá slovní spojení jsem neobjevil.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Dobře (3).

Otázka k obhajobě Peněžitý trest po novelách provedených

zákony č. 333/2020 Sb. a č. 220/2021 Sb. –

hodnocení přijatých změn a vykonávací

řízení.

V Praze dne 23. ledna 2022

___________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

oponent